Secundus Articulus est q; tres sunt persone diuine in vna essentia: luxta scripturā sacrā ibi scilicet: tres sunt qui testimoniu dant in Cœlo: Pater: Filius: & Spūs sanctus: & hii tres vnu sunt. Cōtra quem etiam Articulum plures errores surrexerunt. Primus scilicet Sabelli qui posuit vnam essentiam negando trinitatē personarum dicens q; vna persona dicitur: quādoq; Pater: qñq; Filius: & qñq; Spūs sanctus. Secūd⁹ error Arrii qui posuit tres psonas sed essentie abnegans vnitatē dicendo filium esse alterius substantie a patre: & esse creaturā & minorem patre: et non coequalē vel eternū sed incepit esse postqm non fuerat. Contra quos duos huiusmodi errores dicit Euangelista. Ego et pater vnum sumus. quia vt dicit Beatus Augustin⁹: q; dicit euāgelista vnu: liberat te ab Arrio. Qd̄ dicit pluraliter scilicet sumus liberat te a Sabellio. Tertius error ē Eunomii qui posuit filium dissimilem patri. Contra quos dicit

Diuinitas Christi.

Articulus primus.

Deutro. sexto. ca.

Exo. vicesimo caplo
Manichei

Isiae qdragesimoqnto.c.

Antrosposite

Iohānis quarto caplo
Isiae quadragesimo.

Epicuri

Petri vltimo

Certi philosophi gentiles
alio / Psalmista

Articulus Secundus
prima Canonica
Iohānis vltimo.

Sabelliani

Arriani. De morte eiusdem cōdigna. vide i Vin. li.14.c.z.ptis secunde.

Iohānis decimo caplo

Eunomiani

Collocēses. primo caplo aplūs. Qui est imago inuisibilis. Quartus est error Macedoni qui posuit spm sanctū creaturā. Cōtra quē dicit aplūs Dñs autē spūs est: & vbi spūs domini ibi libertas. Quintus error Grecorū est qui dicunt Spm sanctū pcedere a patre & nō a filio. Contra quos dicitur in euangelio Paracitus autē spūs sanctus quē mittet pater in noīe meo: quia scilicet eum mittit pater tanqm spm filii & a filio pcedentē. Vt euangelista latius inquit. Ille me clarificabit quia de meo accipiet dicit xp̄us. Cōtra quos predictos errores dicitur in Simbolo. Credo in deū patrē zc. & in filiū ei⁹ynigenitū non factū cōsubstantialē patri p quē oīa facta sūt zc. Et in spm sanctū dñm & viuificantē qui ex patre filio q; procedit.

Tercius Articulus videlicet de effectu diuine virtutis ad creatiōnem rerum pertinēs ēm illud. Dixit & facta sunt mādauit & creaata sunt. quo articulo q̄implures errauerunt. & hoc sex erroribus diuersis. quorū primus est error Democriti & Epicuri dicentiū q̄ neq̄ materia mundi nec ipsa mundi compositio est a deo: sed mūdus casu est factus p concursum corporū indiuisibiliū que ipsi rerum principia oīm estimabant. Contra quos dicit in psalmis verbo dñi Cœli firmati sunt: & spū oris eius omīs virtus eorū. & hoc fm ratōem eternam & nō a casu. Secundus error est Platonis Anaxagore qui posuerūt mundū factum a deo sed ex materia pīacēte.

Psalmita
Tertius error Aristotelis
Gen. primo caplo
Quartus error Manichei.
ad Hebreos yndecimo.c.
Quintus error Simonis magi.
Actuū decimoseptimo.c.
Sextus error
Ioh. tricesimoq̄to. cap
Articulus quartus
ad Roma.tercio.c.

Tercius Articulus videlicet de effectu diuine virtutis ad creatiōnem rerum pertinēs ēm illud. Dixit & facta sunt mādauit & creaata sunt. quo articulo q̄implures errauerunt. & hoc sex erroribus diuersis. quorū primus est error Democriti & Epicuri dicentiū q̄ neq̄ materia mundi nec ipsa mundi compositio est a deo: sed mūdus casu est factus p concursum corporū indiuisibiliū que ipsi rerum principia oīm estimabant. Contra quos dicit in psalmis verbo dñi Cœli firmati sunt: & spū oris eius omīs virtus eorū. & hoc fm ratōem eternam & nō a casu. Secundus error est Platonis Anaxagore qui posuerūt mundū factum a deo sed ex materia pīacēte. Contra quos psalmista. Mandauit & creata sunt id est facta ex nihilo. Tertius est error Aristotelis qui posuit mundū factum non a deo sed fuisse ab eterno. Contra quē dicitur. In principio crevit deus Cœlum & terrā. Quartus est error Manicheorū: qui posuerunt Deū creatorē esse inuisibiliū visibilia vero facta a dyabolo Contra quos dicit apostolus. fide intelligim⁹ apta esse secula verbo dei vt ex inuisibilibus visibilia fierent. Quintus est error Simonis magi & menādi discipuli eiusdem ac multorū sequentiū cosdē qui creationē mundi nō deo sed angelis eiusdem attribuere. Contra quos dicit aplūs. Deus qui fecit mundū & omnia que in eo sūt hic Cœli & terre cum sit dñs. Sextus est error eorum qui dixerunt Deū p semetipm nō gubernare mundū: sed per quasdā potestates sibi subiectas. Contra quos dicit Iob. 34. caplo. quē cōstituit aliū super terram zc. quare cōtra huiusmodi errores dicit in Simbolo factorem Cœli & terre visibiliū omniū & inuisibiliū.

Quartus Articulus est effectus gratie p quā a deo iustificamur Vt dicit aplūs. iustificati gratis p gratiā ipsius scilicet dei. Et hoc Articulo omīa comprehenduntur Sacramēta ecclesiastica & quecūq̄ pertinēt ad ecclesie unitatem & dona spūs sancti ac hoīm iusticiā;

Item de for
matōne terū
id est mundi
creatione et
hoīs. Notat
Vin. li. 25.c.
cen. et. 25.ac
.6. ibidē pul-
cra & pulcer
tima Misti-
ria. ptis ter-
cie ciu'dem.
In hac hoīs
creatiōe due
sunt opinio-
nes: vna lu-
deorū q̄ vult
oēs aīas ho-
minū ab ini-
tio esse crea-
tas: & nō ven-
turū diē iudi-
cii vel consu-
matōis mun-
di donecom-
nes incorpo-
rentur. Alia
vero materia
& vera opi-
nio. animas
semp a nouo
creari atq̄ in
fundī zc.

De quibus sacramētis breuitatis causa modo supsedendū censeo: alios errores circa hunc articulum dicturus. Ar. dic Pater mi Reuerende. Oli. faxo. Error vñus est & ordine iam primus Cherinti & Ebeonis ac Nazareorum qui gratiam Christi non sufficere dicebant ad salutem nisi etiam circumcisione & aliorum veteris legis mandatorum ritibus obseruatis. Contra quos dicit apostol9. Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis. **S**ecundus est error Donatistarū qui gratiam Christi in Africa solum remansisse posuerunt: quia ibi totus mundus alias cōmunicabat Celiciano Cartaginensi Episcopo quem ipsi Donatiste damnauerunt in hoc Ecclesie unitatem negantes. Contra quos dicit apostolus q̄ in Christo Iesu non est gentilis & Iudeus. Circumcisio et preputium: Barbarus et Scita: seruus & liber sed & omnia in omnibus Christus. **T**ertius est error Pellagianorum qui Primo negauerunt peccatū originale esse in paruulis. Contra quos dicit Apostolus. Per vnum hominē peccatum in mundū intravit. Et psalmista. Ecce em̄ in iniquitatibus conceptus sum et in peccatis meis cōcepit me mater mea. Secundo dicunt q̄ principiū boni operis & hominū a seipso consumatio autem a deo sit. Cōtra illud Apostolus dicit. Deus est qui operatur in nobis & velle & proficere pro bona voluntate. Tertio ipsi dicunt: Gratiā dei hominibus dare fīm sua merita. Contra quod Apostolus dicit. Si aut grātia iam non ex opibus: alioquin gratia non est gratia. **Q**uartus est error Origenis qui animas omnes creatas simul cum angelis posuit: & pro diuersitate eorum quē ibi egerunt quosdam homines vocari a deo per gratiam quosdam vero in infidelitate relinqui: Quare aliquādo angelos etiam apostatas id est dybolas ex nimia misericordia dei dixit fore saluandos: luxta psalmistā Non in eternū irasceris nobis super quibus tamen male prolatis moriturus penituit. Contra que iam narrata Aplūs dicit. Cum nondum nati essent: aut aliquid boni aut mali egissent: dictum est q̄ maior seruiat minori. **Q**uintus error est Cathafrigarū hoc est Montani Prisce & Maxille dicentiū prophetas fuisse arrepticos & male sine spiritu sancto pphetas. Cōtra quos dicit Princeps apostolorū: non enim voluntate humana allata est aliquādo ppheta sed spiritu sancto inspirati locuti sunt Sancti dei homines. dicunt etiam q̄ promissio de aduentu sancti spiritus nō fuit in apostolis completa sed in eis. Contra quod dicit aplūs Paulus. Et factus est repente de Cœlo sonus tanq̄m spūs vehemētis & repleuit totam domum ybi erant sedentes. **S**extus est error Cerdonis

Error Cherinti et
Ebeonis ac Nazareorum
ad Rom. tertio.c.

Donatiste

ad Collo.tercio.c.

Pellagiani

Ad Ro. quinto.c.
Psalmita

Ad Philippē, z.c.

Ad Rom. xi. cap.
Error Origenis

De hoc errore et penitentia
infra in margine circa finem

Ad Ro. nono.c.

Error Montani Prisce et
Maxille.

scđ a Canonica Pe. i.c.

Actuum. z. cap.
Error Cerdonis

Manichei
Ad Ro. septimo.c.

Alius error & septimus.

Caciani

Euangelia.

ad Corin. sexto.c.

Error Iouiniani

prime Cor. septio.c

Math. nono.c.

Error alius
prima Canonica Ioh.
secundo caplo.
Error Pristillianistarū
et Mathematicorum.

Ieremi. x.c.
Alius error

Apocalip. z.c.
Alius error

qui primo dixit Deum legis & prophetarum non esse patrem Christi: nec bonum deum esse sed neque iustum. Patrem vero Christi bonum quem et Manichei secuti sunt. Contra quos dicit Apostolus. Lex quidem sancta ei & mandatum sanctum iustum & bonum: quod ante promiserat Deus per prophetas suos in scripturis sanctis de filio suo. ¶ Septimus error est illorum qui dixerunt quedam que ad perfectionem vite pertinent, esse de necessitate salutis: quorum quidam qui arrogantissime se Apostolos prouocauerunt nullam spem putant salutis habere eos qui coniugibus vntuntur propria possidendo. Alii vero qui Caciani dicuntur carnibus non vescuntur omnino ab hominando easdem f'm illud dictum Apostoli: Decentes abstinere a cibis zc. dicunt etiam iusticia hominem non posse saluari nisi oret continuo: iuxta illud euangelicum dictum: scilicet oportet semper orare & non desicere: quod tamē ita intelligi debet ut nulla dies obmittatur sine oratione. Contra quos oēs ap's dicit. Omnia mihi licent: sed non omnia expedit: ex hoc datur intelligi q' licet aliqua a sanctis viris assumantur tanquam expediētia non tamen propter hoc opposita reddūtur illicita. ¶ Octauus error est eorum qui dicunt Econtrario opera virtutum non esse preferenda communi vite fidelium: scilicet virginitatem non esse preferendam coniugio. Contra quod dicit Apostolus. qui Matrimonio iungit filiam suam bene facit qui non iungit melius. Dicit etiā idem Erroneus Iouinianus q' voluntaria paupertas non sit preferenda virtutis merito diuinarum facultatibus. Contra qd' dicit Christus: Si vis perfectus esse vade & vende omnia que habes & da pauperibus & sequere me. ¶ Nonus est error negantiū liberum arbitrium vti Sabellius Heresiarcha dicit scilicet animas que sunt male creationis non posse non peccare. Contra qd' dicit euangelista. Hec scribo vobis ut non peccetis. ¶ Decimus error Pristillianistarū et etiam Mathematicorum dicentium: homines fatalibus esse stellis colligatos ita q' eorum opera sint necessitati Astrorū subiecta. Contra quos dicit diuinus ille Princeps doctor & propheta Ieremias. A signis Cœli ne timueritis que gentes timet. ¶ Undecimus est error dicentium q' homines gratiam dei & charitatem habentes peccare non possunt: Ita q' asserunt eos qui alii quando peccant nunquam habuisse charitatem. Contra quod dicit euangelista Iohannes. Charitatem tuam primā reliquisti - memori esto unde excideris. ¶ Duodecim⁹ est error eorum qui ea que ab ecclesia dei vniuersaliter statuta sunt dicunt non esse seruanda: sicut Arriani qui dicunt statuta Ieiunia non esse solenniter celebranda:

sed cum quis voluerit ieiunet ne videat esse sub lege. **C**ontra quos omnes istos errores dicitur in Simbolo apostolorum: Sanctam eccliam Catholicam; sanctorum communione remissionem peccatorum. Et in Simbolo patrum dicitur: qui locutus est per prophetas & unam sanctam Catholicam & apostolicam ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum.

Quintus nunc restat Articulus et hic de resurrectione mortuorum ad cuius approbatorem loquitur apostolus dicens. Omnes quidem resurgentemus. Contra quem plures errores occurunt. Primus error est Valentini qui carnis resurrectionem negavit cum aliis hereticis quam pluribus. Contra hoc dicit Apostolus. Si autem Christus predicatorum resurrexit a mortuis. Secundus est error Vincentii et Fileti. Contra quos dicit Apostolus: quod a veritate exciderunt dicentes resurrectionem iam factam vel quia non credebant resurrectionem nisi spualem vel quia non dicebat alios resurrecturos nisi illos quod cum Christo resurrexerunt. **T**ercius est error quorundam modernorum hereticorum qui dicunt resurrectionem futuram non tantum eorundem corporum terrenorum sed anime resument corpora Cœlestia. Contra quos Aplus inquit sic: scilicet oportet autem corruptibile hoc induere incorruptionem. **Q**uartus est error Siricii Patriarche Constantinopolitani qui posuit quod corpora nostra erunt aeri vel vento similia: ut Origenes narrat in 14. moraliū. Contra quem dominus Salvator noster dixit in euangelio Palpate et videte. quamvis aplus Paulus dicit: quod reformabit corpus humiliatis nostre configurationem corpori claritatis sue. **Q**uintus est error corpora humana in resurrectione in spiritu vertenda dicentium. Contra quos Christus in euangelio dicit: Spiritus carnem et ossa non habet. **S**extus est error Cherinti qui mille annos post resurrectionem in terreno regno Christi fabulatur futuros in quibus homines carnales: ventris ac libidinis voluptates habebunt. Contra quod dicit Christus in euangelio: In resurrectione neque nubent neque nubentur. Quidam etiam Erronei dixerunt: quod post resurrectionem mortuorum in eodem statu in quo nunc mundus est manebit. Contra quos dicit Cœlestis ille Secretarius Christi Iohannes: Vidi Cœlum nouum & terram nouam. Et Apostolus Paulus dicit: quod ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Propter quos denominatos errores in Simbolo dicitur. Carnis resurrectionem. Et in Niceno expecto resurrectionem mortuorum. **S**extus Articulus ad diuinitatis ultimum pertinens effectum.

Articulus Quintus
prima ad Cor. 15. c.

prima Cor. 15. c.
Errores

Alius Error

prima Corin. 15. c.
Error Siricii.

Luce ultimo. caplo.
Ad Philipen. 3. c.

Alius error
Luce ultimo. c.
Error Cherinti

Math. 21. c.

Apocalip. 21. c.
ad Rom. 8. caplo.

Articulus Sextus.

Psalmista qui effectus est remuneratio bonorum & punitio malorum. sicut Psalmistam. Tu reddis ynicuique iuxta opera sua. Contra quem Articulum multi errores fuerunt: quorum Primus est dicentiū, quod anima moritur cum corpore: sicut Arabs & Zenon dixerunt. ut recitatur libro de ecclesiasticis dogmatibus. Contra quem dicit apostolus. Desiderium hunc dissolui & esse cum Christo & euangelista Iohannes: vidi sub altare Dei animas intercessorū propter verbum dei. Secundus est error Origenis, qui posuit demones & homines damnatos iterum posse purgari & in gloriam redire & angelos sanctos ac homines beatos iterum posse ad mala reduci: quod est contra euangelistā ibi scilicet. Ibunt hi in supplicium eternum. Iusti autem in vitam eternam. Tercius error est dicentiū, quod omnia premia & omnes penae malorum erunt eae. Contra primū dicitur per apostolum scilicet. Stella enim differt ab alia in claritate. Contra secundum dicit Christus in euangeliō. Tiro & Sydon remissus erit in die Iudicii quam vobis. Quartus est error aliorum quorundam dicentiū animas malorum non statim post mortem descendere ad infernum: nec animas sanctorum ante diem Iudicii paradisum siue Cœlum intrare. Contra quos dicit euangelista. Mortuus est diues & sepultus est in inferno. Et apostolus. Scimus enim si terrestris domus nostra huius habitatibus dissoluat Domum habemus non manu factam conseruatam in Cœlis. Quintus est error dicentium non esse purgatorium aiarum post mortem: earum scilicet qui in charitate decidentes aliquid pugabile habent. Contra quos dicit apostolus scilicet. Si quis edificabit supra fundamentum. prima Corinthi. tertio. c. Contra quos errores dicitur in ytrorum Simbolo. Vitam eternam Amem. vel venturi seculi Amen. Iam domini mei Triphon et tu Balbe ac vos Arenistes et Samuel articulorum (qui circa Christi diuinitatem versati sunt) secreta vos omnes sufficienter audisse non ambigo. Nunc de hiis que circa humanitatem domini Salvatoris Iesu Christi vagantur dicere videtur esse necessarium. Tri. Per optimam procedis pater. Oli. Iam reliqui humanitatis Christi articuli occurruerunt: quorum sunt sex. & iam Primus sequitur ordine & est talis. Qui propter nos homines & propter nostram salutem sic. qui circa Christi Conceptionem Nativitatem vagatur ut dicit Mathei prophetico ore. Ecce virgo concipiet et pariet filium & vocabitur nomen eius emmanuel. Contra quem Articulum errores multi fuerunt. quorum primus est dicentiū. Christum fuisse purum hominem & quod non semper fuit: sed a Maria virginem sumpsisse initium. Contra quos dicit apostolus. Ex quibus Christus

Humanitatis Christi
Articulus septimus

Isiae. 7. capitulo
& Mathei. 1. cap.
Error Capocratis
Charinthi.
Eubibionis & fortimi.

fīm carnem qui est super omnia deus benedictus Amen. Et christ⁹
 in euangelio inquit. Anteqm Abraham fieret Ego sum. **T**ercius est error Manicheorum Christum habuisse fantasticū corpus
 dicentium. Contra quod est illud euāgelicum: Spiritus carnem &
 ossa non habet. Et aliud: Thoma infer digitum tuum huc & vide
 manus meas zc. **T**ercius est error Valentini qui dixit Christum
 Cœleste corpus attulisse. Nihilq; assumpsisse de virgine: sed p
 illam tanquā per vitrum aut fistulam sine carnis assumptōe tran
 sisſe. Contra quod dicit Apostolus. Misit deus filium suum factū
 ex muliere. **Q**uartus est error Appollinaris - qui dixit aliquid
 verbi fuisse in carnem conuersum aut transmutatum - non autem
 de carne virginis sumptū. Contra quod dicit Euangelista. Et ver
 bum caro factum est - id est homo : quia subditur. Et habitauit in
 nobis: quia nobiscum conuersatus fīm illud propheticum videbit
 omnis caro pariter q; os domini nominavit. **Q**uintus est error
 Arrii qui posuit Christum humanam animam non habuisse: sed
 verbum loco fuisse anime. Contra quod dicit euangelista. Nemo
 tollit a me animam meam - sed ego ponam eam - et iterum summa
 eam. **S**extus iterum est error Appollinaris - qui cum predicto
 testimonio et aliis conuincetur humanam animam Christum sci
 licet habuisse: tunc inde posuit q; Christus non habuit intellectū
 humanum - sed verbum dei - loco intellectus. Contra quod Chri
 stus se hominem confitetur in euangelio inquiens: quid me queri
 sis hominem interficere qui veritatem locutus sum. **S**eptimus
 est error Euticii - qui posuit in Christo vnam naturam compositā
 ex diuinitate & humanitate. Contra quem errorm dicit Apostol⁹
 qui cum in forma dei esset formam serui accepit - ibi manifeste du
 as in Christo distinguit naturas - diuinam scilicet et humanam.
Octauus est error Monochelitarum vnam in Christo ponenti
 um scientiam & voluntatem. Contra quos dicit Saluator in passi
 one: Nō sicut ego volo - sed sicut tu pater. Vbi clare alia voluntas
 humana alia diuina - que communis et Patri & filio consideratur.
Nonus est error Nestorii. qui Christum posuit Deum perfectū
 & tamen aliā dixit personam hominis Aliam dei - & q; non sit fa
 cta vnio dei & hominis in vna persona Christi - sed solum fīm gra
 tie inhabitacionem. Ita q; negat beatam virginē Mariam esse ma
 trem dei - sed dicit esse matrem hominis Christi. Cōtra quod dicit
 euangelista: quod ex te nascetur sanctum - vocabitur filius dei.
Decimus error est Carpocratis - qui Cristum hominē de vtroq;
 parente natum mentitur: quare euangelista dicit Anteqm conue